Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Představy o budoucnosti dětí v předškolním věku

The Ideas about Future of Preschool Children

Veronika Boušová

2018

Vedoucí práce: Mgr. Radka High, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Představy o budoucnosti dětí v

předškolním věku vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………………..

Boušová Veronika ………………………

Úvodem bych chtěla nejdříve poděkovat paní Mgr. Radce High, Ph.D. za čas

věnovaný konzultacím a za poskytnutí cenných rad a připomínek.

Dále děkuji vedení mateřské školy, které mi umožnilo realizovat můj výzkum,

konkrétně paní zástupkyni Janě Kovářové za vstřícné jednání. Mé dík patří také rodičům,

kteří mi umožnili provést výzkum s jejich dětmi.

Nakonec bych hlavě chtěla poděkovat své rodině a mému příteli, za pomoc a

podporu při celém studiu, a hlavně při psaní závěrečné práce.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá časovou perspektivou u dětí předškolního věku.

Bakalářská práce je rozčleněna na dvě části: část teoretická a část empirická.

Teoretická část popisuje obecně pojem čas, čas z hlediska vývoje v psychologii. Dále

se zaměřuje na časovou perspektivu a na orientaci na budoucnost. V neposlední řadě se

zabývá perspektivní orientací. Závěr teoretické části je zaměřen na vnímání času a

prostoru u dítěte předškolního věku.

Empirická část představuje výzkum realizovaný v předškolní třídě mateřské školy

v Praze v rozmezí tří měsíců od ledna do března 2018. Cílem výzkumu je zjistit, zda i děti

předškolního věku mají představu o budoucnosti. Hlavní výzkumnou metodou je kresba

výkresů na dané téma. Další výzkumnou metodou je rozhovor s dětmi předškolního věku.

Kresby jsou hodnoceny z hlediska obsahového, jsou zaměřené na představu o

budoucnosti dětí předškolního věku. Kresby a rozhovory jsou vztaženy k tématu časové

perspektivy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the time perspective in pre-school age children. The

bachelor thesis is divided into two parts: the theoretical part and the empirical part.

The theoretical part describes in general the concept of time, time in terms of

development in psychology. It also focuses on a time perspective and a focus on the

future. Last but not least, it deals with perspective orientation. The conclusion of the

theoretical part is focused on the perception of time and space in the pre-school child.

The empirical part is the research carried out in the pre-school classroom of the

kindergarten in Prague within three months from January to March 2018. The aim of the

research is to find out whether pre-school children have an idea about the future. The

main research method is drawing drawings on a given topic. Another research method is

an interview with pre-school children. Drawings are evaluated in terms of content,

focusing on the idea of the future of pre-school children. Drawings and interviews are

related to the theme of time perspective.
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ÚVOD

Každý z vás, ať jste rodič, učitel, nebo kdokoliv jiný v našem světě, někdy slyšel děti

předškolního věku mluvit o tom, co by v budoucnu chtěly dělat. O tom, že se těší do

školy, představují si svoje budoucí zaměstnání, těší se na zítřejší plánované akce ve

školce, či na výlet s rodiči. Představa o budoucím životě začíná většinou větou: „Až budu

veliký, chci být ……… policistou.“ Ve školce si děti hrají na rodinu, na školu, na práci.

Děti se tak vžijí do rolí, že zapomenou na okolní svět. Například při hře na školu vystupují

některé děti jako žáci a jiné dítě jako učitel, který zadá úkoly a děti - žáci je plní. Nakonec

je většinou ohodnotí známkou a dá jim domácí úkol. Je to činnost zcela spontánní,

nenavozená. Další příkladem může být i to když dítě řekne, že zítra půjde s maminkou do

divadla, nebo že o víkendu pojedou na výlet. V neposlední řadě i to že dítě spontánně

používá budoucí čas: „Já budu stavět hrad z kostek, nebo já budu chodit do školy“.

Neřekne nám kdy, ale někdy v budoucnu, ať za pět minut, za hodinu, za jeden den, za

rok, či dokonce za několik let.

Některé z dětí má nějakou představu o svém budoucím životě, i když třeba sahá jen

do dalšího dne, nebo do následujících minut. V této bakalářské práci se budu zabývat

právě výše zmíněnou představou dětí o budoucnosti. Pojem budoucnost je složitým

pojmem. Zamyslete se, kdo z vás přesně ví, co pojem budoucnost vlastně znamená. Je to

subjektivní pojem stejně jako pojem čas. Každý z nás si pod těmito pojmy představíme

zcela něco jiného.

A co vlastně tenhle pojem znamená pro děti? Dokáží ho vyjádřit slovy nebo kresbou?

Jak už jsem výše zmínila, v této práci se budu zabývat pojmem budoucnost, ale bude to

budoucnost právě očima předškolních dětí. Ve výzkumné části budu řešit, jak hluboko

sahá jejich představa do budoucnosti, a co všechno si děti dokáží představit. V neposlední

řadě také tím, co může jejich představu ovlivňovat, a jak jsou jejich představy o určitých

situacích v budoucnosti propojené.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Text úvodní kapitoly se zabývá časovým faktorem v lidském životě, především

v životě dítěte. Seznámí nás s pojmem čas, s vývojem času z hlediska psychologie. Dále

se bude zaměřovat na vnímání času. Větší pozornost je věnována časové perspektivě a

časové orientaci, kdy se text zaměřuje hlavně na orientaci na budoucnost. Část této

kapitoly se také věnuje perspektivní orientaci podle I. Pavelkové. Úvodní kapitola je

zakončená vnímáním prostoru a času u dítěte předškolního věku.

1. Čas

„Čas je jedním z tajemných pojmů, o nichž dobře víme, co znamenají, a přece je

nedokážeme dobře vysvětlit.“ (Sokol, 1996 in Pavelková, Purková, Menšíková, str. 30)

Čas je základním rozměrem životní cesty. Vědcova představa chronologického času

jako nekonečné přímky od minus nekonečna do plus nekonečna. Je to prázdné schéma,

které lze čímkoli naplnit. „Psychologický čas naproti tomu je čas cesty odněkud někam.“

(Říčan, 2014, str. 59)

Dilthey (in Pelcová, 2010) označil lidský čas, jako „skutečný čas“ nebo „konkrétní

čas“. „Takový čas není formou, v níž se děje život, ale forma a obsah zde tvoří původní

jednotku.“ (Pelcová, 2010, str. 129) Je to čas, který „rozděluje a spojuje, nemůžeme ho

měřit hodinovým přístrojem, nýbrž tím, co se děje“. (Dilthey, 1958 in Pelcová, 2010 str.

129)

1.1. Pojem čas

Náš život se odehrává v čase. Toto tvrzení je pro každého téměř samozřejmé. Když

se však důkladněji zamyslíme nad časovým rozměrem lidského života, tedy nad

vývojovými změnami jedince v čase, nad jeho získáváním životních zkušeností, nad

učením se, citovým prožíváním různých událostí, nad jeho očekáváními, nad osobními

cíli, o jejichž dosažení usiluje, nad jeho bilancováním úspěchů a neúspěchů, zjistíme, že

je to pohled velice zajímavý, ale kupodivu málo probádaný. (Mareš, 2010)
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Mareš uvádí dvě podoby času:

 čas objektivní – který se dá přesněji definovat a měřit (hodinkami, dny, měsíci,

roky, staletími)

 čas subjektivní - jehož plynutí každý člověk vnímá, prožívá a hodnotí trochu

jinak

Příkladem Mareš uvádí smíšenou vyučovací hodinu, v níž učitel na začátku 15 minut

zkouší.

Objektivní čas je pro všechny zúčastněné osoby stejný – 15 minut. Můžeme ho změřit

stopkami, můžeme celé zkoušení zachytit kamerou na videozáznam a kdykoli

reprodukovat.

Subjektivní čas však bude jiný u učitele, který zkouší a promýšlí navíc další průběh

hodiny, a jiný u právě zkoušeného žáka, který je dobře připraven. Bude jiný u druhého

žáka, který ví, že tuto hodinu asi nebude vyvolán, protože „má dost známek“, a jiný u

třetího žáka, který ví, že za chvíli bude vyvolán k tabuli, a zuřivě listuje sešitem. (Mareš,


[…]


Dalším výzkumem, který se zabývá z části podobným tématem, je výzkum Daniely

Voříškové v rigorózní práci: „Představy dětí předškolního věku o škole.“ Cílem této práce

bylo dozvědět se, zda mají děti předškolního věku představu o škole. Výsledky této práce

mohu porovnat s výsledky jedné z částí mého výzkumu. U obou výzkumů je stejný závěr,

že děti předškolního věku mají představu o škole. Z části se zde shodují i faktory, které

představu ovlivňují, jako je například vliv rodiny, vzdělání rodičů, částečně i vliv

mateřské školy.
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Obdobným výzkumem je i výzkum Ilony Jiráskové v její diplomové práci: „Vývoj

představ u dítěte předškolního věku během jednoho roku.“ Tento výzkum se také zabýval

představou o škole, ale porovnával představy dětí z klasické mateřské školy a

z montessori mateřské školy. Výsledky výzkumu jsou obdobné s předchozím výzkumem.

Děti mají určitou představu o budoucí škole. Ale hlavním ovlivňujícím faktorem je zde

to, že děti přejímají představu o škole z vyprávění rodičů, prarodičů, sourozenců či

kamarádů a dále je představa ovlivněna fantazií.

Závěrem diskuze bych chtěla shrnout hlavní myšlenku. Z mého výzkumu je zřejmé,

že děti předškolního věku pravděpodobně nějaké představy o budoucnosti přece jen mají.

Budoucí čas využívají jak v komunikaci, tak i ve spontánní hře. Některé děti kresbami

dokázaly, že jejich představy o budoucnosti na sebe dokonce navazují, a že jsou velmi

přesné. Představy u dětí předškolního věku jsou však velice proměnlivé. Avšak to dle

Pavelkové není neobvyklé ani u dětí po vstupu do základní školy.

Do budoucna bych chtěla zpracovat tento výzkum na větším vzorku dětí. Zaměřit se

například, jak se představy o budoucnosti liší u dětí v úplné rodině, u dětí z rozvedených

rodin či u dětí z dětských domovů. Také by se dal zvážit výzkum na porovnání představ

o budoucnosti dětí v klasických a v alternativních mateřských školách.
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ZÁVĚR

Veškerý lidský život se odehrává v čase. Čas je tedy základním rozměrem životní

cesty. Každý člověk vnímá čas jedinečným způsobem, čas je tedy velice subjektivní.

Vnímání času je takzvaný svébytný způsob vztahování se ke třem pojmům: minulost,

přítomnost a budoucnost.

Tato bakalářská práce se zabývá vnímání času dětí v předškolní třídě mateřské školy.

Jejím cílem bylo zjistit, zda děti mají představu o budoucnosti.

Pro výzkum jsem si vybrala mě blízkou věkovou skupinu dětí, protože s ní pracuji.

Avšak, jak je zřetelné z teoretické části, o představách o budoucnosti a vnímání času u

takhle malých dětí není mnoho informací a informace, které jsou, tak spíše vyvracejí

skutečnost, že děti vnímají čas minulý, přítomný a budoucí.

Výzkum bakalářské práce je rozdělen na čtyři oblasti. Kresba na téma pojem

budoucnost, budoucí škola, budoucí povolání a budoucí rodina. K poslední kresbě byl

navíc uskutečněn krátký rozhovor na téma já v budoucnosti.

Dle analýzy jednotlivých částí bakalářská práce dokazuje, že některé děti

předškolního věku mají představu o budoucnosti, že pojem budoucnost pro ně není až tak

cizí, jak se píše v literatuře. Budoucí čas je pro ně přirozený jak v komunikaci, tak i ve

spontánní hře.

Výsledky tohoto výzkumu mohou sloužit jako základ pro další výzkumy vnímání

času u předškolních dětí.
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Přílohy

Příloha 1: Kresba na téma pojem budoucnost

a. Kresby povolání, práce, kterou by děti chtěly dělat, až budou velcí
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b. Kresby aktivity, kterou by si děti přály v budoucnu dělat nebo vyzkoušet
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c. Kresba něčeho nerealistického, ale slovně popsaná časem budoucím

d. Kresby dětí, které nevěděly, co pojem budoucnost znamená
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e. Kresby minulosti – něčeho, co už děti prožily

Příloha 2: Kresby na téma: budoucí škola

a. Kresba třídy základní školy
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b. Kresba budovy základní školy s náhledem do budovy
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c. Kresba budovy školy s verbálním popisem vnitřních prostorů

d. Kresba školy střední či vysoké

e. Kresba budovy školy bez verbálního popisu vnitřních prostorů
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f. Kresba jiného obrázku, který nebyl ze strany dítěte verbálně propojen se

školou

Příloha 3: Kresby na téma: budoucí povolání

a. Kresba povolání, se kterým se děti běžně setkávají s představou, co

povolání obnáší a proč ho chtějí vykonávat
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84

b. Kresba povolání, které vykonávají rodiče

c. Kresba jiného povolání s představou, co povolání obnáší a proč ho chtějí

vykonávat
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d. Kresba, povolání, které je z části reálné a z části ovlivněné fantazií,

s představou, co povolání obnáší

e. Kresba povolání, se kterým se děti běžně setkávají bez představy, co

povolání obnáší a proč ho chtějí vykonávat
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f. Kresba jiného povolání bez představy, co povolání obnáší a proč ho chtějí

vykonávat

g. Kresba činnosti, která není povoláním; kresba dítěte, které nedokázalo

kresbu popsat a pojmenovat povolání
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Příloha 4: Kresby na téma: budoucí rodina

a. Kresba rodiny ve vzdálené budoucnosti (dítě už je dospělé a má svou

rodinu)
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b. Kresba obrázku, který vystihuje spíše aktuální rodinu, ale verbálně děti

popsaly budoucí rodinu
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c. Kresba rodiny aktuální v bližší budoucnosti

d. Kresba aktuální rodiny
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