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Průběh obhajoby: Studentka přčedstavila téma své práce. Seznámil akomisi s obsahy

pojednanými v teoretické části práce, uvedla cíle, metody a způsob
zpracování empirické části bakalářské práce. Studentka velice
podrobně a strukturovaně prezentovala výsledky šetření, uváděla
konkrétní příklady.
Studentka dále odpovídala na následující otázky položené komisí:
1) Pedagogická diagnostika času u dětí předškolního věku: lze
vysledovat souvislost mezi obsahem kreseb a nadprůměrným
vnímáním času u sledovaných dětí.
2) Jak lze předejít chybným výsledkům v hodnocení obrázků a
pedagogické diagnostice.
3) Specifikace prvního úkolu - reflektujte zadání úkolu pro děti.
4) Co značí, když dítě nakreslí povolání a je schopné ho popsat.
Znamená to nutně, že má představu o budoucnosti?
5) Záleží více na fantazii, na dětské představivosti ve vztahu k
budoucnosti?
Studentka dokázala velmi dobře reagovat na položené dotazy,
nahlížela problematiku vnímání času s reflexí a byla kvalitně
připravena na obhajobu práce.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.
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